

**NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO
AL 31 Dicembre 2023**

INDICE

1. Criteri di formazione e valutazione
2. Contenuto delle poste di bilancio
3. Altre notizie integrative

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI e dal regolamento di amministrazione della Federazione, nonché alla circolare guida per la predisposizione dei consuntivi e delle DSA.

Il bilancio d'esercizio al 31.12.2023 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa.

In particolare, la nota integrativa ha la finalità di illustrare ogni eventuale informazione utile per una migliore comprensione ed una corretta interpretazione dei dati di bilancio.

I prospetti di bilancio (stato patrimoniale e conto economico) e la nota integrativa sono stati redatti in unità di euro.

Al presente bilancio sono allegata la Relazione del Collegio dei Revisori e la Relazione della Società di Revisione. A tale proposito si ricorda che nel mese di dicembre 2023, è stata affidata la certificazione del Bilancio alla società "Deloitte & Touche S.p.A.".

1. Criteri di formazione e valutazione

CRITERI DI FORMAZIONE

La Federazione, nell'esercizio 2023, ha utilizzato un sistema di contabilità di tipo "economico-patrimoniale" in partita doppia, nel rispetto dei principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA, nonché della circolare guida per la predisposizione dei documenti di previsione e dei consuntivi delle DSA emanati dal CONI.

I principi contabili utilizzati per la predisposizione del presente bilancio presentano le seguenti caratteristiche:

- sono finalizzati all'adozione di un modello contabile coerente con la disciplina civilistica (per quanto applicabile);
- sono rispondenti alle specificità della Federazione;
- sono ispirati alla dottrina in materia contabile per le aziende non profit.

In dettaglio, per la loro definizione sono state considerate diverse fonti, tra le quali:

- le raccomandazioni contabili della Commissione Nazionale dei Dottori Commercialisti per le aziende non profit (Codice Unico delle Aziende Non profit)
- i principi contabili nazionali emanati dalla Commissione Nazionale dei Dottori Commercialisti per le imprese industriali, commerciali e di servizi;
- i documenti contabili predisposti dall'OIC (Organismo Italiano di Contabilità).

In particolare:

- si sono iscritti esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;

- si è tenuto conto degli oneri e dei proventi di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- nella predisposizione del presente bilancio non si è fatto ricorso a deroghe nell'applicazione dei principi e criteri di cui sopra.
- nella redazione del bilancio non sono stati effettuati compensi di partite.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti.

Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote previste dalla normativa fiscale, ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti sono esposti al valore nominale, coincidente, in base al prudente apprezzamento dell'organo amministrativo, con il presumibile valore di realizzo. Sono inseriti i crediti verso compagnie di assicurazioni per accantonamento TFR dipendenti per l'importo versato al 31/12/2023.

Crediti e debiti

I crediti e i debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro effettivo importo.

Ratei e risconti attivi e passivi

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di periodo e sono stati inoltre concordati con il Collegio dei Revisori.

Trattamento di fine rapporto

Il fondo per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge ed al contratto collettivo di lavoro vigente, al netto delle anticipazioni già erogate.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Costi e ricavi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della prudenza e della competenza economico – temporale, con rilevazione dei relativi ratei e risconti e delle scritture di assestamento.

In particolare:

- i costi e i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti quando il relativo processo di erogazione è stato completato;
- i costi e i ricavi per cessioni di beni sono riconosciuti quando si è verificato il sostanziale passaggio di proprietà.

La classificazione dei costi in bilancio è stata effettuata per destinazione (distinguendo i costi riferibili all'attività sportiva dai costi generali e di funzionamento).

Imposte

Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente normativa fiscale.

2. Contenuto delle poste di bilancio

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali

La voce è così composta:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Macchine Ufficio elettroniche	1.186	1.186	0
Totale	1.186	1.186	0

Si precisa che il valore netto contabile dei cespiti è pari a Euro 551, il quale è comprensivo del saldo del fondo ammortamento riportato di seguito di Euro 635. La movimentazione del F.do ammortamento è riportato nella tabella di pagina 7 Fondo per rischi e oneri.

Immobilizzazioni immateriali

La voce è così composta:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Opere dell'ingegno, licenze, software	0	3.549	(3.549)
Totale	0	3.549	(3.549)

Il decremento delle voce "Immobilizzazioni immateriali" dell'esercizio è ascrivibile al normale processo di ammortamento di un software.

Immobilizzazioni finanziarie

La voce è così composta:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Crediti verso compagnie assicurazione per TFR	8.601	5.900	2.701
Totale	8.601	5.900	2.701

La voce si riferisce al credito nei confronti di Generali Assicurazioni per i versamenti dei premi di una polizza assicurativa a copertura del debito per il Trattamento di Fine Rapporto dei dipendenti al 31/12/2023.

ATTIVO CIRCOLANTE***Crediti***

La voce è così composta:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Crediti verso clienti	11.464	21.588	(17.444)
Crediti verso CONI	0	0	0
Crediti verso Stato, Regioni, Enti	141.600	32.897	108.703
Crediti verso Erario	0	77	(77)
Crediti verso altri soggetti	720	3.084	(2.364)
Totale	153.784	57.646	88.818

Nel corso dell'esercizio sono state rilevate:

- l'aumento di Crediti verso Stato, Enti e Regioni relativo al Bando di Sport&Salute per Euro 131.600 e per Euro 10.000 relativo al bando della Regione Piemonte.
- perdite su crediti v/clienti per un importo pari ad euro 1080 dovute a crediti prescritti.
- perdite su crediti verso altri soggetti per euro 3.084 dovute per la maggior parte a crediti verso società non più esistenti o comunque prescritti.

Svalutazione Crediti

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
F.do Svalutazione Crediti	7.320	0	(7.320)
Totale	7.320	0	7.320

Il f.do svalutazione crediti si riferisce ad un credito verso EGEA S.p.A., società soggetta a procedura concorsuale, relativo a una fattura di sponsorizzazione del 2022. Prudenzialmente si è ritenuto di svalutare l'intero importo.

Si specifica che il saldo dei crediti deve essere nettato del valore del fondo svalutazione crediti riportato sopra.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono rappresentate da depositi bancari per Euro 212.711 (Euro 278.214 al 31.12.2022) e da denaro e valori in cassa per Euro 128 (Euro 128 al 31.12.2022).

Ratei e risconti

I risconti attivi per Euro 1.710 si riferiscono a premi assicurativi di competenza del 2024.

PASSIVO***Patrimonio netto***

Al 31.12.2022 il patrimonio netto presentava un saldo positivo pari a Euro 146.225.

Il riepilogo delle movimentazioni del patrimonio netto nel corso dell'esercizio e dell'esercizio precedente è riportato nel seguente prospetto:

	Utili o perdite a nuovo	Risultato di esercizio	Totale
Saldo al 1.1.2022	91.575		
Utilizzo riserve			
Fondo di dotazione			12.812
Destinazione Risultato di esercizio			
Utile (perdita) dell'esercizio	41.838		
Saldo al 31.12.2022	133.413		146.225
Saldo al 1.1.2023	133.413		
Fondo di dotazione			12.812
Destinazione Risultato di esercizio			
Utilizzo riserve			
Utile (perdita) dell'esercizio	136.865		
Saldo al 31.12.2023	270.278		283.090

Il fondo di dotazione pari a Euro 12.812 risulta essere inferiore alla soglia minima stabilita dalla normativa CONI.

La società propone, come riportato nel paragrafo "Proposta di destinazione risultato d'esercizio", di indirizzare una parte dell'utile dell'esercizio ad incremento del fondo di dotazione al fine di assestarlo alla soglia minima prevista dalle normative CONI.

Fondo per rischi e oneri

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Liquidaz. Futura ferie e permessi	0	13.329	(13.329)
Rischi debiti incerti	0	220	(220)
Fondo Ammortamento	635	433	202

Nel corso dell'esercizio si è provveduto all'estinzione del Fondo Futura liquid. Ratei FFP in quanto non sussistono più i presupposti per la sua permanenza in bilancio essendo cessato il rapporto con l'ex Segretario Generale Romano Siroto.

Trattamento di fine rapporto

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Trattamento di fine rapporto	11.824	8.597	3.227

Il fondo per il trattamento di fine rapporto ha subito, nel corso dell'esercizio, la seguente movimentazione:

Saldo al 01/01/2022	8.597
Incrementi	3.227
Decrementi	0
Saldo al 31/12/2023	11.824

Debiti

La situazione debitoria della Disciplina Sportiva Associata è così articolata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti verso fornitori	19.822	20.956	(1.134)
per fatture ricevute	11.102	16.171	(5.069)
per fatture da ricevere	8.720	4.785	3.935
Debiti verso Erario	7.763	9.548	(1.785)
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.198	1.380	818
Debiti verso altri	40.641	72.974	(32.333)
Totale	70.424	104.858	(34.434)

Lo scostamento della voce Debiti verso altri è attribuibile al progetto di Sport&Salute 2022 riservato alle DSA i cui pagamenti sono stati effettuati nel 2023.

Ratei e risconti

I ratei passivi per euro 4.827 riguardano principalmente imputazioni di costi per competenza del personale.

Impegni, Garanzie e Passività non risultanti dallo stato Patrimoniale

Non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO**Valore della produzione**

Il totale del valore della produzione dell'Attività Centrale ammonta complessivamente a euro 650.870 ed è così suddiviso:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Contributi CONI	345.989	172.830	173.159
Contributi dello Stato, Regione, Enti locali	30.000	20.000	10.000
Quote degli associati	132.393	137.606	(5.213)
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	0	2.230	(2.230)
Ricavi da manifestazioni Nazionali	3.681	25.233	(21.552)
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	51.660	52.108	(448)
Altri ricavi della gestione ordinaria	87.147	84.224	2.923
Attività Struttura Territoriale Contributi Comitato Regionale CONI Piemonte	0	0	0
Totale	650.870	494.231	156.639

Si precisa che la parte di Iva addebitata in fattura e non corrisposta all'Erario è stata imputata nel corso dell'anno 2023 al conto "Recuperi e rimborsi da terzi" riclassificato in "Altri ricavi della gestione ordinaria", CEA 026.

Lo scostamento dei Contributi CONI è riconducibile al progetto di Euro 188.000 relativo al bando di Sport&Salute 2023 denominato "Un Pugno per la Salute".

Costo della produzione

Le voci di costo dell'esercizio sono descritte nelle tabelle seguenti:

Costi dell'Attività Sportiva Centrale

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Organizzazione Manifestazioni Sportive Internazionali	32.463	23.862	8.601
Allenamenti e Stages	1.584	25.829	(24.245)

Compensi per prestazioni contrattuali	6.008	0	6.008
Organizzazione Manifestazioni Sportive Nazionali	136.610	155.820	(19.210)
Promozione Sportiva	189.725	44.154	145.571
Partecipazione ad Organisti Internazionali	800	900	(100)
Formazione, ricerca e documentazione	606	500	106
Contributi per l'attività sportiva	6.232	50.270	(44.038)
Gestione impianti sportivi	0	0	
Altri costi per l'attività sportiva	8.735	7.560	1.175
Totale	382.763	308.895	73.868

Lo scostamento della Promozione Sportiva è riconducibile al progetto di Euro 188.000 relativo al bando di Sport&Salute 2023 denominato "Un Pugno per la Salute".

Costi generali attività centrale:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Costi per il personale e collaborazioni	93.978	88.354	5.624
Organi e Commissioni federali	4.911	9.160	(4.249)
Costi per la comunicazione	1.364	6.442	(5.078)
Costi generali	49.194	57.204	(8.010)
Ammortamenti per funzionamento	199	159	40
Totale	149.646	161.319	(11.673)

Proventi / oneri straordinari

I proventi ed oneri straordinari sono così suddivisi:

Proventi straordinari

- 3.157,23€ per debiti diversi già presenti alla data del 01/01/2018 dovute per la maggior parte a debiti verso società non più esistenti o comunque prescritti.
- 13.328,76€ alla chiusura del Fondo Futura liquid. Ratei FFP.
- 220€ chiusura del Fondo Richi e Debiti incerti.
- 1.132,32€ Debiti verso altri soggetti ormai prescritti.

Oneri straordinari

- 3.549€ ammortamento APP
- 1.008€ credito non più esigibile.
- 3.084€ dovute per la maggior parte a crediti verso società non più esistenti o comunque prescritti.
- 7320€ svalutazione su crediti v/clienti relativo a una fattura di sponsorizzazione di EGEA SpA del 2022 soggetta a procedura concorsuale .
portano un saldo attivo complessivamente pari a euro 2.911.

Imposte e tasse

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Imposte e tasse diverse	1.054	112	942
Irap	2.990	2.682	308
Ires	448	402	46
Totale	4.492	3.196	1.296

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si evidenziano fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Il risultato economico risulta positivo per Euro 136.865.

Il compenso stabilito per le prestazioni del Collegio dei Revisori per l'anno 2023 è pari ad euro 4.992, oltre oneri di legge. Nel corso dell'esercizio sono stati pagati euro 4.355. Il compenso stabilito per la revisione, a titolo volontario, è pari ad euro 3.000.

Proposta di destinazione risultato d'esercizio

Si propone di:

1. Destinare la somma di euro 1.801 al Fondo di Dotazione.
2. Riportare a nuovo l'utile d'esercizio per Euro 135.064.

Il Vicepresidente FIPAP
Fabrizio Cocino

